

مرحوم دکتر لک انسانی و ارسته و استادى گرانقدر

پيام يکى از همکاران دانشگاه آزاد اسلامى واحد شبستر در فضاى مجازى يادآور سالگرد استادى گرانقدر، انسانى تلاشگر، اخلاق مدارى بى نظير و مرد دوست داشتنى به نام مرحوم دکتر لک بود.

دکتر لک به عنوان بنيانگذار دانشگاه آزاد اسلامى واحد شبستر يکى از رؤساي تأثيرگذار مجموعه دانشگاه آزاد اسلامى در دهه هاى اوج و شکوفايى اين مرکز علمى بود.

براي کسانى چون نگارنده اين سطور که در مأموريت ها و مسابقات ورزشى دانشجويان توفيق رسيدن به خدمت آن مرحوم را پيدا مى کردم نامش يادآور انسانيت، خوشروى، عزت نفس، افتادگى و رفتار نيك آن مرحوم مى باشد.

عمر پربرکت او در راه خدمت به علم و جوانان اين مرز و بوم اسلامى گذشت. آن مرحوم در تقسيم بندي واحدهاى دانشگاه آزاد اسلامى آن زمان يکى از رؤساي طرفدار ورزش دانشجويان بود. مسئولى بود که به ورزش دانشجويان اهميت مى داد و هزينه در اين راه را يک نوع سرمايه گذارى مطمئن براى آينده مى دانست.

مرحوم دکتر لک ها به ورزش دانشجويى به عنوان سرمايه گذارى مى نگريستند ولى امروز برخى ها ورزش دانشگاهى را منبعى براى درآمدزاى مى پندارند. ماندگارى نام و ياد دکتر لک ها حاصل رفتار نيكو و توجه خداوند متعال به آنها مى باشد.

نکونام را کس نگیرد اسير

بترس از خدا و نترس از امير

اگر بنده کوشش کند بنده وار

عزيزش بدارد خداوندگار

مرحوم دکتر لک در کنار رؤساي واحدهاى دانشگاهى منطقه 2 مجموعه اى يک دست، علمى، عاشق دانشگاه و معتقد به ارتقاى كيفيت آموزش بودند و بدون اينکه در بوق و کرنا بدمند و شهریه دانشجويان را در راه

تبلیغ خود و عوام‌لشان هزینه بکنند شب و روز تلاش می نمودند و برای سربلندی جوانان ایران اسلامی کم فروشی نمی کردند.

وقتی در رأس مجموعه ای انسان وارسته ای چون مرحوم لک قرار می گرفت همه همکارانش نیز بزرگواری مثال زدنی و خدمتگزارانی فراموش نشدنی بودند.

چه روزهای خوبی در قالب تیم های ورزشی اردبیل در کنار همکاران ورزشی واحد شبستر داشتیم. مسلماً یاد و خاطره آن روزها برای همه همکاران منطقه 2 که بازنشسته شده و یا هنوز هم در حال خدمت هستند نمی تواند فراموش بشود.

نام خادمین علم و دانش چون مرحوم دکتر لک همیشه بر تارک مراکز علمی ایران زمین و بخصوص دانشگاه آزاد اسلامی خواهد درخشید.

اخلاص، حسن خلق، صداقت و عشق به پیشرفت و توسعه علمی کشور از عوامل مهم در ماندگار شدن نام بزرگمردانی چون مرحوم لک می باشد.

خوش آن که نام نکوئی به یادگار گذاشت

که عمر بی ثمر نیک عمر بی ثمریست

کسی که در طلب نام نیک رنج کشید

اگر چه نام و نشانیش نیست ناموریست